
AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI E RISOLUZIONE ALTERNATIVA DELLE 
CONTROVERSIE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

OGGETTO: Approvazione “Procedura attività di Registration Authority (RA)” per il rilascio 
della firma digitale

Visti l’art. 4, D.Lgs 30/03/2001, n. 165 e l’atto ricognitivo in data 21/03/2000, n. 95;

Vista la Delibera di Giunta 10/11/2022, n. 104, con la quale è stata approvata la
macrostruttura della Camera di Commercio di Firenze ed è stata attribuita al Segretario Generale la 
gestione dell’interim dell’Area Sviluppo e competitività delle imprese, fino all’individuazione di 
una nuova figura dirigenziale;

Vista la Determinazione del Segretario Generale 24/11/2022, n. 420, con la quale è stato 
approvato il nuovo organigramma dell’Ente;

Vista la Determinazione del Segretario Generale 20/12/2022, n. 466, con la quale sono stati 
conferiti gli incarichi dirigenziali;

Vista la determinazione dirigenziale n. 341 del 29/7/2020 con la quale è stato conferito a 
Infocamere S.C.p.A. l’incarico per la messa a disposizione dei servizi informatici necessari e 
connessi all’emissione della Carta Nazionale dei Servizi (CNS) con certificati di autenticazione e di 
sottoscrizione; 

Ricordato che, nel processo del rilascio dei servizi di identità digitale, Infocamere assume il 
ruolo di Certification Authority, l’Ufficio camerale svolge quello di Registration Authority ed i 
soggetti esterni che rilasciano i certificati digitali di autenticazione e di sottoscrizione per conto 
della Camera IR (Incaricati alla Registrazione) e ODR (Operatore di Registrazione);

Richiamato il manuale operativo e la Certificate Policy del Certificatore, posti a disposizione 
della Ragistration Authority e degli utenti tramite anche la pubblicazione sul sito camerale;

Tenuto conto dell’opportunità di approvare un apposito disciplinare che regoli le attività 
inerenti il flusso degli incarichi dei soggetti che entrano a far parte della rete fiduciaria del 
Certificatore e, nel contempo, stabilisca alcune modalità di controllo e verifica sul rispetto del 
manuale operativo di Infocamere e della Policy di sicurezza;

Tenuto conto che tale procedura asseverata con la dovuta formalità assume rilevanza anche 
per il Certificatore in caso di audit e relativi controlli e che pertanto si ritiene doveroso approvare il 
disciplinare con apposito atto dirigenziale;

Preso atto della bozza di disciplinare predisposta dall’Ufficio servizi digitali;

cciaa_fi - A3082F7 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2023000420 del 02/11/2023



DETERMINA

 Di approvare il disciplinare “Procedura attività di Registration Authority (RA)” del 
24/10/2023 per il rilascio della firma digitale che, allegato alla presente determinazione, ne 
forma parte integrante e sostanziale.

 Di disporre la pubblicazione del presente disciplinare nel sito camerale www.fi.camcom.it
nella parte “Amministrazione Trasparente” e di individuare la Dott.ssa Sonia Menaldi quale 
responsabile della  corretta pubblicazione come sopra indicato.

IL DIRIGENTE
(Dott.ssa Brunella Tarli)

DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO 
DIGITALMENTE (art. 23 ter Dlgs 82/2005)


		2023-11-02T08:56:12+0100
	Camera di Commercio 
	TARLI BRUNELLA
	Sottoscrizione documento




